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hans Embedsstilling, at han gaaer over enten

paa Vartpenge eller Pension; imidlertid

har hverken den høitærede Mand, der nd-

traadte, eller Regjeringen ønsket en saadan
Ordning af Forholdene-. Han blev sra«en
almindelig agtet videnskabelig Virksomhed,
en Virksomhed, hvorved han havde skuffet sig
et europæisk Navn, af Kongen sat ind i Mi-

nisteriet, uden at han søgte en slig Virksom-
hed. Han ønsker nu for sit Vedkommeude
igjen at optagedenne sin tidligere Virksomhed,
og Cultusministeriet navnlig kan fra Viden-

«skabens« og den lærde Underviisnings Stand-

punkt ikke Andet end ønske det. Ved at gjøre
Jndstilling herom« tilHans Majestæt, maa det

forudsættes, at der hertil bevilges de fornødne
Pengemidler, og, derom skal jeg nu først hen-
vende rnig her til Thinget. Man har da an-

seet det billigt og retfærdigt, sat, naar Pro-
fessor Madvig træder tilbage til sin hidtilvæ-s
rendeVirksomhed, bør han da have det Sammes
Vederlag herfor, som han vilde have havt,!
naar han ilke var indtraadt i Ministeriet,s
hvilken Jndtægt« her meget bestemt kan opgi-
ves, thi hans Indtægt, som Professor, vildei
upaatvivleligen have været 2,200 Rbd» idet

hans Eftermand nyder en saadan Gage. Der
er nemlig 2 Poster i det philosophiske Famil-
tet paa 2;200 Rbd.; og hans Eftermand hars
allerede opnaaet den ene af disse, Da imid-
lertid en saadan Gage ikke for«Øieblilket er

ledig, er det nødvendigt, at Universitetet er-

traordinairthiaa udrede denne Gage, og da
«der ikke er noget andet Fond, hvoraf den kan

udredes, end Universitetets Resei»vefond, maa

den til ertraordinaire Gager henlagte Deel as
Reservefondets Renter forhøies med 2,200
Rbd. Naar dette bevilges, saa har Regjerin-
gen altsaa de 2,200 Rbd. »og kan tildele

Prosessor Madvig dem; det vil,. som .alt be-

rørt, sige’den samme Gage, som «han vilde

have havt, naar- han ikke var indtraadt i Mi-
nisteiiet. - Med Hensyn til denne Gages Ved-
bliven agter Ministeriet iøvrigt at indstille,
at« den vedbliver, indtil den trækkes ved hans
Jndtrædelse i en normeret Professorpost i det

philosophiske Facultet. Jeg har med Forsæt
troet at burde bruge disse ganske,ample Ud-stryk, der ikke indeholde Noget om, hvilken nor-

smeret Plads der bliver Tale omz derimod vil

sMinisteriet, forsaavidt der i faa Henseende se-
snere skulde opstaae Spørgsmaal, som nærmere

Hskulle forhandles med Vedkommeude, og afgjø-
;'res,» som Ret og Billighed fordrer,—naturlig-
viis paasee Statskassens Jnteresse med Hen-
syn til Dækningen af den Indtægt, Madvig
nu maatte erholde. Ministeriet har her ikke
kunnet ,nøies med «en ringere Vengebevilling,
end 2,200 Rbd.; thi de B,ooo—Rbd., den om-

meldte Deel af Reservefondets Renter «nu ud-

gjøre, ere saa nær medtagne, at det er neppe
nok, «at denne Conto vil kunne afholde de øv-

rige Udgister, som paaligge den i forskjellige
Øiemed—

Jeg ,gaaer dernæst over til den an-sden Deel saf Ændringsforslaget, som angaaer
et andet Embede, Professor Madvig havde,
sforinden han indtraadte «i Ministeriet »Den
sdaværende Cultusminister havde foreslaaet Hs.
sMajestcet i Sommeren 1848, at efterhaanden
Fsom Prøvelsen as, de Studerende overdroges til
de udvidede lærde Skoler selv, blev det fornø-
dent at føre en Conter med den Modenheds-
prøve, der blev afholdt; i Forbindelse dermed
blev det med Føie-udhævet, at det var høist
dnskeligt, at den·Mand, som ved Eramens-
eontrollen havde Leilighed til at gjøre sig be-
kjendt med disse Skoler, tillige inspicerede Sko-
len idet Hele, og man maatte saameget mere,
foreslaae en saadan Embedsmands Ansættelse,
som man netop i Professor Madvigs Person-
lighed fandt de Betingelser i høieste Grad for-
enede,- som et saadant Embede fordrede. Det
var paatænkt, at dette Embede, som maatte

forudsættes forbundet med et andet Embede,
skulde kun have 500 Rbd. i Gagez men, da

Prosessor Madvig, for at overtage dette Em-
bede, maatte sratræd»e sit Embede som Universi-
tetsbibliothekar, hvor han havde 850 Rbd. i
Jndtægt, saa blev han ved kgl.Resol. af 22de
Juli 1848 beskikket tilUnderviisuingsinspecteur

med en Gage af 1000 Rbd. Det er altsaa
den Gage, han havde, dengang han indtraadte
i Ministeriet; og da han nu er udtraadt af
dette, og man igjen ønsker ogsaa denne hans
Virksomhed, saa bør mans give ham den samme
Gage, som ikke er synderligt Mere end det,

han før havde som Universitetsbibliothekar


